
1 iš 1 

Lietuvių gimtosios kalbos ir literatūros olimpiada Lietuvos ir 

užsienio lietuviškų mokyklų mokiniams 

Respublikos turas 

11-12 klasės 

2016 m. 

Ar tave švelnus glamonės vėjelis, 

Ar blaškys audra po audringą jūrą, 

Lemtį, Nolijau, nugalėk ir josios 

Pokštų nepaisyk. 

Jeigu juoksis ji, nusigręžki kilniai, 

Jeigu verks, šypsniu atsakyk maloniai, 

Stenkis būt savimi visada, nors siaustų 

Audros aplinkui. 

Pats save valdyk, taip kaip valdo miestą 

Konsulas, kada grasinąs likimas 

Smūgiais atkakliais supurto 

Sielos tvirtovę. 

Motiejus Kazimieras Sarbievijus. „Egnacijui Nolijui. Esant nepastoviam likimui, reikia 
išsaugoti dvasios ramybę ir stiprumą“ (ištrauka). 

Parašykite rašinį tema: 

„Kas man padeda būti savimi?“ 

Kurdami rašinį pabandykite: 

a) pasamprotauti, ką reiškia būti savimi ir kodėl tai svarbu; 

b) pasvarsyti, kaip žmogaus tapatybę veikia gyvenimo sėkmės ar nesėkmės;  

c) pasiremti laisvai pasirinktais literatūros pavyzdžiais, kurie, jūsų manymu, moko ir padeda išlikti 
savimi. 

Rašinio apimtis: nuo 250 iki 300 žodžių. 

Pastaba: šiai užduočiai skirtos 2 valandos, todėl galima rašyti juodraščius. Vertinamas bus tik švarraščio 
variantas. 

Vertinimo kriterijai 

1. Kalbos taisyklingumas: rašyba, skyryba, kalbos kultūra. 
2. Panaudotos literatūros, istorijos žinios. 
3. Pasakojimo rišlumas, samprotavimo pagrįstumas. 

Vertinimas balais 

1. Kalbos klaidos (rašybos, skyrybos, kalbos kultūros): iki 5 klaidų (imtinai): –10; iki 10 klaidų: –20; iki 15 
klaidų: –30; iki 20 klaidų: –40; iki 25 klaidų –50. 

2. Teksto mintis neaiški, tekstas chaotiškas arba skurdokas žodyno, žinių ir kūrybiškumo požiūriu, tekstas 
nebaigtas: +20; tekstas struktūriškas, nuosekliai vystoma tema, tačiau trūksta žinių ir kultūrinių 
argumentų, kūrinių palyginimas nepakankamai išplėtotas +30; tekstui netrūksta dalykinės informacijos, 
matyti aiškios pastangos interpretuoti ir kūrybiškai samprotauti, tačiau arba yra netikslumų, arba 
vientisos ir baigtos struktūros rašinys nesudaro: +40; tekstas yra originalus, tema išplėtota kūrybingai 
panaudojant žinias, kūrinių palyginimas nuoseklus ir pagrįstas, dėstymo mintis sklandi: + 50. 

Maksimalus balų skaičius: 50 


